PUBUCADO P40 ORGAO OFICIAL
DO MUNICIPO 	0 i.A.tr.gt'.

lamp 	PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Si,!

"Governor Pop-u-/ar e Participativo"
•50

DECRETO NO 1596/97 de 10 de novembro de 1997

A Prefeita Municipal de Mundo Novo, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso das atribuiçOes legais e,

DECRETA:

Art. 1 ° - Fica homologado a incluso laudo de avaliacâo dos terrenos da quadra n° 13, do
Distrito Sede deste Municipio, emitido pela Comissâo constitulda através do
Decreto no 1.593, de 27 de outubro de 1.997.

Art. 20  - Este Decreto entrara em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposiçOes em coritrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Mundo Nova-MS.., 10 de novembro de 1997.

NJ2.5/DatocJS /Ji_j 3 r

A v. Campo Grande, 200 - Fone (V67) 474-1144 -  CE? 79.980-000 -  (YJQMF,? 03.741.68310001-26

LAUDO DE AVALIAAO

Maria Nadir Spitzer, Secretéria Municipal de
EducaçAo; Nelson Tatsuno, Engenheiro Civil; Job
Ravazini Filbo, Secretário Municipal de
Administraçäo; comissAo constituida através do
Decreto n° 1593, de 27 de outubro de 1.997; tendo
procedido estudos e diligéncias que se fizeram
necessárias, vem apresentar a V.Exa. as conclusoes
que chegamos, consubstanciado no seguinte Laudo:

Constitui o objetivo do presente trabaiho a
determinaçAo dos valores dos terrenos e benfeitorias sito a quadra 13 do Parque
Residencial Fleck no Municipio de Mundo Novo-MS.

Os imOveis em estudos são constituidos por terrenos
de formato retangular, solo superficial seco, sem afloramentos de rocha e em declive
em relaçAo a Rua Mato Grosso.

lAte Testada J Profund. Logradouro Area (m)
01 15,00 30,00 Rua José Maria Lopes 450,00
02 15,00 30,00 Run José Maria Lopes 450,00
03 15,00 30,00 Rim José Maria Lopes 45000
04 15,00 30,00 Rim José Maria Lopes 450,00
05 15,00 30,00 Rim José Maria Lopes 450,00
06 15,00 30,00 Run José Maria Lopes 450,00
07 15,00 45,00 Rua Mato Grosso 675,00
08 15,00 45,00 Rua Mato Grosso 675,00
09 15,00 45,00 Av. Adjalino Saldanha 675,00
10 15,00 45,00 Av. Adjalmo Saldanha 675,00
11 15,00 30,00 Rim Vilarino Jorge 450,00
12 15,00 30,00 Rua Vilarino Jorge 450,00
13 15,00 30,00 Rua Vilarino Jorge 450,00
14 15,00 30,00 Rim Vilarino Jorge 450,00
15 15,00 30,00 Rim Vilarino Jorge 450,00 1 16 15,00 30,00 Rua Vilarino Jorge 450,00

As benfeitorias estAo situadas no lote 07; é uma
construçao de madeira corn 18,45 m2, alicerce em tijolo maciço, cobertura de telha
flbro ciniento. esquadria metálica e madeira, piso cimentado, padrAo monofásico e
rede de água e energia.

-b
No lote 08 uma construção mista corn 35,15 11j

2,

alicerce em tijolos, parede de madeira e alvenaria, cobertura de teiha e fibro
ciinento, piso cimentado, esquadrias metélicas e madeira; e tuna construção de
alvenaria corn 8,70 m2, alicerce e parede em tijolos de 6 furos, piso cimentado,
cobertura corn teiha de barro e revestimento de chapisco, rede de ãgua e energia,
padrAo monofásico e cerca de madeira.

A metodologia básica, aplicada será através do
método comparativo conforme NB-502189, da A.B.N.T. (Norma de avaliaçâo de
imóveis urbanos).

Os levantamentos relativos a coleta de informaçoes
dos terrenos, em oferta ou Iransacionando na regiao próxiina, segue:

01 - Endereço: Av. Perimetral
Quadra: 04 	 Late: 05
Area: 412.50 m 2
Valor: R$ 1.000,00 	VIm 2: R$ 2,42
Informante: Sr. VinIcius Antunes

02 -  Endereço: Rua Padre 1'lnc/zieta /Rua José Mesquita
Quadra: 03 	 Lote: 14
Area: 450,00 m 2
Valor: R$ 1.000,00 	V/rn2: R$ 2,22
Informante: Sr. More i'll

03 - Endereço: Rita José Mesquita
Quadra: 11 	 Late: 14
Area: 450,00m 2
Valor: RS 800,00 	V/rn2: R$ 1,77
hiformante: 1ra. Lourde

4- Endereço: Rita Cap/tao Olinto Marques de Freitas
Quadra: 06 	 Late: 02
Area: 450,00 m2
Valor: R$ 750,00 	VIm 2: RS 1,66
Informante: Sra. Dalva Pereira

5- Endereço: Rita Padre Anchieta / Rita José Mesquita
Quadra: 06 	 Late: ii
Area: 450,00m 2
Valor: ItS 1.500,00 	V/rn2 : itS 3,33
Informante: Sr. José Garcia Arazo

6- Endereço: Rita Maw Grosso
Quadra: 10 	 Lote: 11
Area: 450,00 m2
Valor: RS 1.000,00 	V/rn2 : R$ 2,22
Informante: Sr. José Garcia Ara4/o

Como os elernentos pesquisados apresentarn
caracteristicas heterogéricas. utilizamos os seguintes fatores visando homogeniza-
los:

- Fator de Oferta (Fo)
- Fator de Atualizaçao (Pa)
- Fator de Localização (Fl)
- Fator de Meihoramentos Péblicos (Fm)
- Fator de Testada (Ft)
- Fator de Profündidade (Fp)

N 7/m2  Fo Fa 	11 Fm Ft 	Fp 	1[ V/rn 2  hornog.
01 	2,42 0,90 1,00 	0,90 1,00 1,00 	1,00 1,96
02 	2,42 0,80 1,00 	0,90 1.00 1,00 	1,00 1,74
03 	1,77 0,80 1,00 	0,80 1,00 1,00 	1,00 1,13
04 	1,66 0,90 1,00 	0,90 1,00 1,00 	1,00 1,34
05 	3,33 0,80 1,00 	0180 1.00 1,00 1,00 2,13
06 	2,22 0,80 1,00 	0,90 1,00 1,00 1,00 1,59

Média(X)=>RS 1,64/rn 2
Coef. variaçAo =>8%
Valor mInimo => 1,51 1m2
Valor méximo => 1,77 / m2

0 célculo dos valores das benfeitorias foi obtido
pelo método do custo de reproduçAo, levando em conta a depreciaçAo e estado de
conservaçâo.

ConstruçAo de Madeira:
V. minimo => R$ 58,16 / m2
V. máxirno => R$ 64,29/rn2

Construçâo de Alvenaria:
V.minimo=>RS 82,22 m2
V. mAximo -> R$ 90,87 / m 2

Construçäo Miss:
V. rninirno => R$ 66,60 / m2
V. mãxinio =>R$ 73,61 /m2

-N

A partir dos valores unitãrios, teremos Os seguintes
valores:

Lote Custo do Terreno (R$) Custo das Benfeitorias (RS)
Minima Maxima Minim Mdximo

01 679,50 796,50
02 679,50 796,50
03 679,50 796,50
04 679,50 796,50
05 679,50 796,50
06 679,50 796,50
07 1.019,25 1.194,75 3.056,30 3.377,95
08 1.019,25 1.194,75 1.073,05 1.186,15
09 1.019,25 1.194,75
JO 1.019,25 1.194,75
11 679,50 796,50
12 679,50 796.50
13 679,50 796,50
14 679,50 796,50
15 679,50 796,50
16 679,50 796,50

Considerado a especulação do mercado irnobiiário,
praticado pelos proprietãrios, houve urn aumento nos custos dos imóveis. Portanto,
concluirnos que o valor dos irnóveis sejarn de:

Lotes 01 a 06 => RS 680,00 (seiscentos e oitenta reais);

Lote 07 corn benfeitorias => R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais);

Lote 08 corn benfeitorias => R$ 2. 100,00 (dois mil e cern reals);

Lotes 09 e 10=> RS 1. 100,00 (urn mil e cern reais);

Lotes 11 a 16 => RS 680,00 (seiscentos e oitenta reais).

Nada rnais havendo a eselarecer dá por enceffado 0
presente laudo.

Mundo Novo-MS, 10 de novembro de 1.997

AM\e

Nadir S r 	suna

Sec. Mun. de Educaçâ 	Civil 	Sec.